providências. 

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono e promulgo a seguinte Lei. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito 

junto Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de 

reais), no âmbito do programa FINISA — Financiamento à Infraestrutura e ao 

Saneamento, nos termos da Resolução CMN nº 4.995, de 24.03.2022 e suas 

alterações, e conceder apoio financeiro, frente a despesas de capital para aquisição 

de veículos para o transporte público coletivo, observada a legislação vigente, em